PROJETO DE LEI Nº 84 / 2006.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PROCEDER A REFORMAS PARCIAIS EM PRÉDIO PÚBLICO ESTADUAL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a reformas parciais e pontuais no prédio público estadual onde está instalado o Fórum do Juízo de Direito da Comarca de Bebedouro, Estado de São Paulo, situado na Avenida Osvaldo Perrone, nº 218, Parque Eldorado, neste Município, para fins de instalação da 3ª Vara na Comarca de Bebedouro.

Parágrafo Único. As reformas parciais e pontuais de que trata o caput deste artigo serão realizadas pela Prefeitura Municipal, com o custo total de R$ 4.940,34 (quatro mil e novecentos e quarenta reais e trinta e quatro centavos), na forma da Planilha Orçamentária que passa a fazer parte integrante do Anexo I da presente Lei.
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 1º de novembro de 2006.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 1º de novembro de 2006.

OEP/796/2006/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a reformas parciais e pontuais no prédio público estadual onde está instalado o Fórum do Juízo de Direito da Comarca de Bebedouro, Estado de São Paulo, situado na Avenida Osvaldo Perrone, nº 218, Parque Eldorado, neste Município, para fins de instalação da 3ª Vara na Comarca de Bebedouro.

O custo total das reformas será de R$ 4.940,34 (quatro mil e novecentos e quarenta reais e trinta e quatro centavos).

O presente expediente legislativo se faz necessário, ante a necessidade de instalação da 3ª Vara na Comarca de Bebedouro, tudo como forma de possibilitar uma maior agilidade no andamento dos processos judiciais em trâmite, o que beneficiará não só os advogados como também os usuários dos serviços forenses.

Por fim, em relação aos gastos com as reformas, tenho a informar que os mesmos serão suportados com recursos do orçamento vigente, sendo assim, desnecessária a previsão da receita em impacto orçamentário-financeiro, uma vez que, nos termos do art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) o impacto orçamentário-financeiro somente será necessário quando a receita atingir 03 (três) exercícios, o que não é o caso do presente expediente legislativo, vejamos:

“Art. 16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento da despesa será acompanhado de:

I – estimativa do impacto-financeiro no exercício em que deva entrar em vigor e nos dois subseqüentes;” – destaques nossos.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.